Протокол №1
заседания секции воспитателей общежитий, педагогов дополнительного образования, социальных педагогов, заведующих библиотеками ПОО
Тема: «Повышение эффективности работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и улучшение положения детей, находящихся в трудной жизненной ситуации»

БПОУ ВО «Вологодский колледж сервиса»
										от 15.06.2017 г.
Руководитель: Гусева М.В.
Присутствовало: 34 педагога.
Повестка дня:

1. Открытие заседания. Знакомство с планом работы секции и заседания.
Ваточкина А.Д., методист лаборатории развития профессионального образования АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»
2. Перспективы развития образовательной организации
Слухова-Подольская О.С., директор колледжа
3. Трудная жизненная ситуация, ее влияние на развитие и поведением подростка. Понятие «саморазрушающее поведение». Группы риска. Их характеристика
Гусева М.В., заместитель директора по воспитательной и социальной работе, руководитель секции
4. Профилактика суицидального поведения в подростково-молодежной среде
Крылова Т.А., научный сотрудник АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», к.п.н., доцент
5. Эффективные формы и методы работы по профилактике ВИЧ инфекции среди несовершеннолетних, обучающихся в системе СПО
Мамонова Н.В., заведующий отделом профилактики БУЗ «Вологодский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»
6. Современное состояние проблем наркомании среди молодежи в Вологодской области. Деятельность специалистов профессиональных образовательных организаций по профилактике употребления ПАВ среди несовершеннолетних
Смирнова Н.Н., ведущий специалист-эксперт в сфере профилактики  Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Вологодской области
7. Формы и методы работы по профилактике безнадзорности и правонарушений в подростковой среде профессиональных образовательных организаций
Косова Е.В., заместитель начальника УОД УУП и ПДН УМВД России по Вологодской области
8. Выступление участников семинара из опыта работы БПОУ ВО «ВКС»:
-Организация профилактической работы в колледже
Кудренко О.В., 	социальный педагог
-Деятельность воспитателя общежития колледжа по работе с подростками, оказавшимися в трудной жизненной ситуации
Крюкова С.Д., воспитатель
9. Подведение итогов заседания секции. Круглый стол.
Гусева М.В., заместитель директора по воспитательной и социальной работе, руководитель секции
Слушали:
[bookmark: _GoBack]Вопрос №1. Ваточкина А.Д.- рассказала слушателям с изменениями в деятельности методических объединений по направлениям и с приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО» №167 от 30.03.2017г. о составе секции: воспитатели общежитий, педагоги дополнительного образования, социальные педагоги, заведующие библиотеками. Познакомила с проектом плана работы секции на 2017 год и с темой и рассматриваемыми вопросами на заседании секции.
Вопрос №2. Слухова-Подольская О.С - рассказала о перспективах развития колледжа.
Вопрос №3. Гусева М.В.-рассказала о том, как трактуется понятие «трудная жизненная ситуация» в нормативных документах, ее влияние на развитие и поведение подростка. Дала понятие «саморазрушающее  поведение», привела примеры моделей саморазрушающего поведения.
Вопрос №4. Крылова Т.А.-ознакомила присутствующих с мероприятиями по профилактике суицидального поведения в подростково-молодежной среде. Акцентировала внимание на телефоны доверия и службы по Вологодской области, которые могут оказать психологическую поддержку подростку, находящемуся в сложной жизненной ситуации. Рекомендовала педагогам обращаться на сайт ВИРО, где размещены методические рекомендации по различным видам профилактики.
Вопрос №5. Мамонова Н.В. – зав. отделом профилактики  БУЗ «Вологодский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и  инфекционными заболеваниями». Презентация и лекция вызвали интерес у педагогов. Наталия Владимировна дала номера телефонов их службы и предоставила видеоматериал для работы с подростками. Ответила на вопросы слушателей.
Вопрос №6. Смирнова Н.Н. – ознакомила слушателей с ситуаций наркопотребления в молодежной среде в городах и районах области. Привела в подтверждение цифровой материал, динамику изменений наркопотребления. Особо выделила группы подростков, склонных к употреблению наркотиков, в том числе и студентов, проживающих в общежитиях ПОО. Предоставила видеоматериал для профилактической работы со студентами. Ответила на вопросы слушателей.
Вопрос №7. Косова Е.В. - привела статистический  материал по состоянию преступности и правонарушениям в профессиональных образовательных организациях области. Обратила внимание на то, что подростки,  проживающие в общежитиях,   часто нарушают закон области о «комендантском часе», совершают кражи личного имущества. На настоящий момент тенденции на снижение правонарушений нет, а по некоторым ОО происходит рост преступности. Рекомендовала поддерживать связь с родителями подростков, организовывать  досуговую деятельность студентов во внеурочное время (секции, кружки, клубы по интересам и др. формы). Ответила на вопросы.
Вопрос №8. Кудренко О.В.–ознакомила с организацией профилактической работы в колледже, успехах и проблемах межведомственного взаимодействия по профилактике.  Поделилась опытом работы с детьми из малообеспеченных семей. Рассказала о значимых воспитательных мероприятиях.
Вопрос №9. Крюкова С.Д.- рассказала о  планировании, направлениях воспитательной деятельности со студентами. Особо уделила внимание организации профилактической работы в общежитии, на проблемы в работе с родителями студентов, и на то, как эти вопросы решаются в колледже.
По окончании основной части семинара был проведен круглый стол. Участники  выступили в форме «свободного микрофона» с оценкой работы предложенных для обсуждения вопросов.  Можно сделать вывод: что все рассмотренные темы актуальны и важны для работы воспитателей студенческих общежитий и социальных педагогов. Участники семинара благодарны тем выступающим, которые предложили видеоматериалы, презентации, печатную продукцию  для использования в работе с подростками.
Далее на круглом столе были рассмотрены следующие вопросы:
- ознакомление целевой аудитории с новыми нормативно – правовыми документами по воспитательной деятельности;
- предложение на участие воспитателей общежития в областных мероприятиях;
- предложение о популяризации педагогического опыта всем присутствующим;
- обсуждение  важных тем для следующих заседаний секции.
Решили:
1. Рекомендовать к утверждению план работы секции воспитателей общежитий, педагогов дополнительного образования, социальных педагогов, заведующих библиотеками ПОО;
2. Совершенствовать профилактическую и индивидуальную работу с обучающимися, через проведение практических занятий, круглых столов по обмену опытом;
3. Вести работу по реабилитации семей и подростков в тесном сотрудничестве с субъектами профилактики.

Руководитель секции /зам дир по ВиСР БПОУ ВО «ВКС»	Гусева М.В.